---

having been listed as "Profacijs Judaeus canones de equationibus planetarum."

<sup>4</sup> In BN 7272 the *Canons* of Andalò are immediately preceded by the Proemium, at fols. 68r, col. 1-69r, col. 2, to the *Canons* of Profatius, but neither the Almanach nor the *Canons* of Profatius appear in the manuscript, giving us yet another illustration of the various combinations in which they may be found in the manuscripts.

<sup>5</sup> BN 7408A, small two-columned page with red and blue initials, fols. 74r-77v. "Incipiunt canones super tabulas almanach Profatii Iudei. Istud almanach Profatii Iudei ordinatum est sive factum super villam Montis Pessulani ad meridiem diei illius qui secunda feria nominatur. Est autem longitudo ab oriente 148 graduum vel ab hary (i.e. Arin, the hypothetical city on the equator at the center of the world) 78 ab occidente vero 52 gradus. Latitudo autem eius est 43 gradus. Sequitur autem istud almanach modum illius quod fecit Ptholo-

meus ad Cleopatram filiam suam sed in luna diversificatur. In isto autem incipiunt omnes revolutiones planetarum ab anno Domini nostri Ihesu Christi 1300 et prima die martii. Sunt autem omnes planete in prima sui revolutione equate secundum veritatem tabularum toletanarum in quibus non oportet aliquod minui sive addi. In sequentibus vero revolutionibus oportebit addi vel minui secundum quod docebitur infra in canonibus planetarum. . . ." The *Canons* close, ". . . Si autem non diceret nisi primam revolutionem que est 98 mensium, adde cuilibet diei 10 gradus et 2 minuta et habebis sequentem revolutionem ad alios 98 menses; quod quidem faciendum est in qualibet revolutione donec compleverint 30 revolutiones que faciunt 298 annos lunares, et tunc redibunt ad locum primum nullo addito vel diminuto et quod oportet addere unum solum gradum per alios 294 annos, et sic per consimiliter procedet argumentum. Expliciant canones Profatii."

Headings of Andalò's *Canons* on Profatius in BN 7272 (the numbers at the left indicate the folios and columns)

70v, 1, Additiones et diminutiones faciende in revolutionibus planetarum	77r, 1, De tabulis capitis draconis lune
72r, 2, De tabulis 5 planetarum	78r, 2, De tabula both
73r, 2, De tabulis argumenti (aug- menti?) lune	78v, 1, Tabula divisionis longitudinis both
75r Tabula ad sciendum qua feria intret quilibet mensis an- norum christi	78v, 2, De tabula latitudinis lune
76r, 1, De tabulis equationis argu- menti lune	79r, 2, De tabula eclipsis lune
	83r, 1, De eclipsi solis quomodo et qualiter fit
	Quid sit coniunctio
	83r, 2, Quid sit aspectus.

## APPENDIX 16

NICCOLÒ DI PAGANICA, COMPENDIUM MEDICINALIS  
ASTROLOGIAE: CONTENTS

From MS S. Marco, Venice, fondo antico 538 (Valentinelli, XIV, 23), 14th century, fols. 12r-15r; BL Canon. Misc. 46, 15th century, fols. 51r-60v.

1. de forma et<sup>1</sup> dispositione totius orbis et de figura machine mundialis<sup>2</sup>
2. de proprietatibus et complexionibus naturalibus signorum et planetarum
3. de potestate seu dominio planetarum in signis
4. de influentia universali celestium corporum in inferiora
5. de particulari influentia celi in corpus humanum
6. de influentia planetarum in corpus humanum et de infirmitatibus
7. de duodecim domorum divisionum significatione et de ipsarum dominio supra corpus
8. de coniunctionibus et aspectibus planetarum adinvicem (or, *in signis*)
9. de planetarum et<sup>3</sup> domorum fortitudine cognoscenda et de significatore quidem almutez
10. de formatione domorum et planetarum locis et de instrumentis huic sciencie necessariis<sup>4</sup>
11. de modo formandi questionem et de forma et<sup>5</sup> regula iudicandi

<sup>1</sup> *Seu* in Canon. Misc. 46.

<sup>2</sup> *Mundi* in Canon. Misc. 46.

<sup>3</sup> *Atque* in Canon. Misc. 46.

<sup>4</sup> "De formatione domorum et planetarum locis habendis," in Canon. Misc. 46.

<sup>5</sup> Canon. Misc. 46 omits the words, "de forma et."

12. de causis crisiuum et terminis creticorum dierum ac pronosticationibus eorundem  
 13. de electionibus horarum laudabilium in universali  
 14. de electionibus horarum in particulari  
 15. de hora electionis ad flebotomiam et farmatiam

## APPENDIX 17

EXTRACTS FROM AUGUSTINE OF TRENT ON THE  
YEAR 1340: LATIN TEXT\*

Below I reproduce the Latin text from the two Munich manuscripts of the opening passage of Augustine's treatise and its second, third, and fourth parts, which are those of most medical interest. The first and fifth parts are primarily astrological, as are the text and diagrams which follow the fifth part in CLM 647 but are not contained in CLM 276.

Augustine of Trent on the Year 1340: opening passage CLM 276, fol. 87r, col. 1; CLM 647, fol. 1r.

Reverendo in Christo patri ac domino suo domino Nicolao Episcopo Tridentino frater Augustinus de Tridento lector perusii vester Capellanus et filius in Christo Ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini se ipsum cum humili recommendatione et orationem perpetuam in domino. Nam secundum sententiam principis perypateticorum Aristotelis in methaphysica sua. Celum et natura dependent a primo principio. Ex quo verbo elicitur statim quod omnia dependent a deo non tantum in genere cause similis sed efficientis et creantis ut theologi et fideles astruunt. Ptholomeus vero et astrologi dicunt omnia transmutabilia dependere a circulo zodiaco, a coniunctionibus et ab aspectibus planetarum, principaliter tamen a deo. Secundum istum circulum zodiaci formabant et formant continue astrologi figuras revolutionum annorum mundi, figuras nativitatum, et figuras electionum, mediantibus quibus figuris et aspectibus planetarum iudicabant et iudicant super accidentia mundi, super accidentia nativitatum, et super accidentia (CLM 647, fol. 1v) particularia personarum. Discutere omnia talia per ordinem esset nimis prolixum. Ad presens autem in genere intendendo aliqua discutere circa et sextam domum figure istius anni que domus sexta dicitur infirmitatum secundum astrologos.

Iuxta hoc valde breviter in generali 6 declarabo per ordinem et erunt utilia (*ultima* in CLM 276) in isto anno et in aliis annis concurrenti-

\* Revised from *Sudhoffs Archiv*, XXIII (1930), 348-356.

bus similibus constellationibus. Etiam utile erit hoc opusculum quia regule perpetue quamplures ibi continentur utiles medicis et universis personis. Determinavi infrascripta in universitate studii Perusii propter ignorantiam infirmitatis. Nam in ista pestilentia infirmitatum medici Florentie Perusii Rome atque in ceteris regionibus Ytalie tribuebant unam medicinam omnibus humoribus, ut scriptum fuit mihi, ignorantibus radices infirmitatum. Et accidit error iste pestiferus multis medicis propter ignorantiam astronomie.

Ad evidentiam autem dicendorum. In primo principali ostendam 9 conclusiones et plura correlaria. Nam primo ostendam quod egritudines istius anni fuerunt et erunt ratione male constellationis scilicet ratione martis et sexte domus (CLM 647, fol. 2r). 2° ostendam in speciali cuius nature fuerunt et erunt egritudines istius anni in generali. 3° assignabo unde proveniant egritudines particulares et permixte et simplices. 4° declarabo qualiter providendum sit egritudinibus simplicibus et permixtis. 5° declarabo quibus personis accidunt egritudines istius anni in generali ratione planetarum. 6° declarabo quibus membris accidunt egritudines specialiter et radices ex quibus procedunt. 7° declaro terminos infirmitatum utrum sint terminales in bonum (*totum* in the MSS) vel in malum (CLM 276, fol. 87r, col. 2) et qualiter pronosticatio fit. 8° declarabo regiones quibus contingunt infirmitates secundum principia astrologorum. 9° declarabo aliquid ascendens civitatis vestre Tridentine unde vestri medici poterunt elicere varia accidentia in isto anno et aliis secundum coniunctionem et oppositionem planetarum. . . .

Augustine of Trent on the Year 1340: secundum principale, etc. CLM 276, fol. 88v, col. 2; CLM 647, fol. 8v.

Sequitur secundum principale ubi declaratur qualiter persone sane se habeant custodire in isto anno et in aliis annis quando similis constellatio regnaret. Regule istius secundi (CLM 276, fol. 89r, col. 1) principalis (CLM 647, fol. 9r) sunt utiles omni tempore et sunt perpetue. Continet inquit istud principale 12 conclusiones principales.

Caveant sibi primo a fructibus quia (*et* in CLM 647) frequenter ipsis comestis et inordinate varios luctus dabunt unde Avicenna 3a fen primi canonis capitulo de regimine eius quod comeditur dicit: 'Oportet ut sanitatis conservator studeat ne cibi ipsius substantia sit ali-quod nutrimentum medicinalium sicut olera et fructus.' Ex quo trahitur quod omnes fructus in genere sunt mali. Et subdit Avicenna fructus tamen nutrienti magis similes sunt ficus et uve valde mature et

dactili in regionibus et civitatibus in quibus esse consueverunt. Et in quarto, fen prima, capitulo de cura febrium putridarum in generali dicit quod omnes fructus nocent febricanti cum ebullitione sua et corruptione sua in stomacho.

Caveant sibi 2° a rebus crudis ut a cepis scalonibus lactucis etc. et precipue saturnini. Consulo tamen hiis qui comedunt lactucas, vel portulacas vel similes herbas crudas in aceto ratione caloris accidentalis quod prius eas (CLM 647, fol. 9v) aliquantulum faciant bulire (*pulire* in CLM 276) in aqua simplici et deinde extrahantur et comedantur cum aceto loco salliceti.<sup>1</sup> Nam per talem bulitionem humor terrestris inde tollitur et per consequens magis digestionem conformabunt. Sumantur duo vel tres boli quando oportunum fuerit. Ista videtur esse intentio cuiusdam in libello de regimine sanitatis dicentis, 'Lactuca frigida est et humida in primo gradu.' Et subdit infra ad propositum, 'Cocta magis valet quam cruda et modo nascens quam diu nata.' Et Serapio[n] in libro de simplicibus capitulo 233 dicit de se ipso, 'Et ego quidem comedebam lactucas quando eram iuvenis etc.' Et subdit immediate ad propositum, 'Et nunc etiam comedo postquam senui eas elixas etc.' Cuius ratio potest esse quia elixe facillioris transitus sunt propter ablationem materie terrestris etc. Similiter dic de aliis herbis.

Caveant sibi tercio a variis motibus frequentatis nimis et specialiter ab hiis qui abiciunt a substantia et evacuant etc. quia tales motus frequenter inducunt febres et passiones varias non tantum in parte extrinseca sed intrinseca scilicet in medullis, ut tradunt auctores medicine. (CLM 647, fol. 10r.) Hic fuit obiectum a quibusdam medicis ad pauca (CLM 276, fol. 89r, col. 2) respicientes de facili enuntiantes et dicentes quod hec regula contradicit multiplicationi speciei humane. Ulterius non potest servari in omnibus quia expedit in aliquibus quod sollicitentur frequenter in istis motibus, aliter possunt perire. Mirabile est de hominibus quod non distinguunt propositiones indefinitas ut docet Aristoteles in loyca sua. Dixi de motibus non regulatis quod ab illis se custodirent, conformans me in parte dicto illius magni astrologi et medici Michaelis Scoti. Unde inquit Michael Scotus in editionibus suis ad Fridericum<sup>2</sup> imperatorem dicit, 'O imperator, si vivere vis sanus, sit tibi semel in die semel in septimana semel in mense et semel in anno,' et ex hoc non tollitur multiplicatio speciei humane, ymo per amplius species multiplicatur, individua perfectius conservantur, et per

<sup>1</sup> For salicetum? *Salletici* in CLM 647; <sup>2</sup> *Federicum* in CLM 276.  
*salliaci* or *sallifici* in CLM 276.

consequens monstrua non tot generantur vel generabuntur. Nam per unum actum dispositum acquiritur individuum denumeratum (?) quia secundum phylosophum in quinto physicorum, 'Generatio fit in instanti.' Regula inquit<sup>3</sup> simpliciter (CLM 647, fol. 10v) non potest seruari in omnibus et precipue in martialibus et in quibus virtus planete Veneris predominatur. Nam Michael Scotus magnus medicus et astrologus forte et sine forte locutus fuit secundum complexionem Friderici imperatoris et non secundum complexionem<sup>4</sup> aliorum. Et per hoc patet ad primum. Ad secundum dicendum quod instantia impedit se ipsam, quia dicit quod expedit, expediens convertitur cum necessario ut alibi declaratur, et necessitas non habet legem. Fiat ergo secundum expedientiam et necessitatem eius, tamen de consilio peritorum medicorum.

Quarto caveant sibi ne fenestras de nocte nec de die dimittant apertas, et quando dormiunt in cameris suis, quia frequenter venti et venticuli flant, nunc ab oriente, nunc ab occidente, nunc a septentrione, nunc ab aquilione etc. Isti venti elevant vapores sepe a locis corruptis et impellunt ad loca habitabilia ubi animalia habitant, que quidem animalia attrahunt vapores corruptos et sic attrahendo animalia et homines inficiuntur quia varie infirmitates inde generantur ex vaporibus corruptis. Uterius (CLM 276, fol. 89v, col. 1; CLM 647, fol. 11r) isti<sup>5</sup> venti et venticuli inveniunt personas discoopertas propter calorem unde exalatio fit, venti subintrant per poros exalatos, et faciliter persone inde alterantur. De istis talibus vaporibus loquitur Averrois commentator et doctor noster frater Egidius super 2<sup>o</sup> de anima allegantes dicta Avicenne de prelio Troianorum et de cadaveribus etc.

Quinto caveant sibi a locis corruptis et fetidis propter malum aerem. Habeant cameras suas colerici in estate et in autumpno precipue in locis frigidis et humidis. Aspergant parietes et locum camere aceto vel aliis fumigationibus bonis ut docet Avicenna in rectificando aerem. Non teneant comestibilia nec talia unde aer posset infici quia aer continue attrahitur ab homine etc.

Sexto caveant sibi a stupis et a balneis specialiter colerici et martiales. Et si opportunum esset eis intrare balneum, non intrent nisi digestionem facta nec multum morentur. Non intendant capitibus discoopertis, nec statim bibant post balneum, quia frequenter expertum est quod febres vel frenesis tales invasit etc. (CLM 647, fol. 11v.)

Septimo caveant sibi universi a repletionibus et a diversis cibis et

<sup>3</sup> *Inquam* in CLM 647.

<sup>5</sup> *Hi* in CLM 647.

<sup>4</sup> *Complexiones* in CLM 276.

precipue non usitatis, quia diversitas cibariorum arguit diversitatem operationum secundum naturales. Nam secundum Aristotelem et Averroem commentatorem eius in de celo et mundo, Substantia virtus et operatio se consecuntur etc.

Octavo caveant sibi a potatione serotina et diurna, quia serotina impedit digestionem et varias passiones inducit in capite, diurna vero usitata illicite inducit tremulationem membrorum et debilitatem nervorum. Permittitur tamen quod in locis corruptis et ubi aer non est bonus quod persone bibant in mane unum ciphum vini et comedant aliquid cum vino, et intelligitur de personis que use sunt bibere vinum, et excluduntur pueri et mulieres et precipue que apte sunt ad prolem. Tales enim mulieres multum deberent cavere sibi a vino puro et a potatione inordinata etc. Nam vinum sumptum ut prelibatum est reprimit (CLM 276, fol. 89v, col. 2) coleram, prohibet malos vapores, roborat vires, et letificat animum, ut scribitur in quodam libello de regimine sanitatis.

Nono caveant sibi a sompno meridiano (CLM 647, fol. 12r) et specialiter colerici. Vadant ante aliquantulum tempestivius dormitum in sero vel dormiant in mane aliquantulum plus. Et si expediret dormitio eis propter aliquod accidens etc., non dormiant calciatve; vapores pedum inde ascenduntur ad caput.

Decimo caveant sibi ne in mane nimis tarde comedant et in sero nimis tempestive, et specialiter in estate et in autumpno. Sit ergo ordo iste comedendo. In mane comedant hora tertia quia ab hora tertie gradu (?) colera accenditur, humidum radicale consumitur, et calor naturalis debilitatur, et appetitus deinde efficitur inordinatus in motibus suis etc. In cenis vero comedant cum sol vadit ad occasum. Comedant in mane melius quam in sero. Non comedant in sero brodilia<sup>6</sup> et specialiter fleuma quia talia brodilia generant varias eruptiones. Sed comedant carnes assatas vel coctas in brodio cum agresto Martialis et Saturninus. Cum vero surgunt de mensa lavent sibi manus cum aqua simplici et deinde lavent sibi os de vino et postea bibant secundum exigentiam suarum (CLM 647, fol. 12v) naturarum et temperate. Vadat postea spatium per rivos aquarum et per viridaria. Addantur cantinelle vel verba leta et sollatii, quia talia letificant animum et per consequens conservant sanitatem, ut scribit quidam libellus de regimine sanitatis. Addit Aristotiles in libro de secretis secretorum ad Alexandrum magnum. Cum homo surgit a dormitione pectinet sibi caput et specialiter cum pectine de ebore. Pectinatio exalat vapores de

<sup>6</sup> *Prodilila* in CLM 276.

capite. Deinde lavet sibi manus et faciem propter oculos etc. Addunt autem ulterius quidam dicentes quod non est bonum dormire in herbis ad coopertum celi propter epar et splenem. Etiam summe cavendum est ne homo dormiat sub umbra arboris nucis quia umbra illa frigida est et (CLM 276, fol. 90r, col. 1) pestifera ut tradunt naturales. Cum vadunt visitando infirmos portant aliqua odorifera in manibus et specialiter rutam cum salvia et feniculo. Ulterius lavent sibi frequenter pedes cum aqua calida saltem semel in septimana etc.

Undecimo caveant sibi a leguminibus et specialiter a fabis quia secundum Serapionem (CLM 647, fol. 13r) in libro de simplicibus capitulo xx faba est cibus inflativus magis quam aliquis alius cibus et tardioris digestionis. Et secundum Dioscoridem fabe generant ventositates et inflationes et sunt tarde digestionis et generantur ex eis humores mali. Caveant sibi ulterius ab esu caulium quia caules secundum Serapionem in libro preallegato capitulo 32 dicit. Et caules quidem desiccant sicut lentes et per hoc inducunt tenebrositatem visus. Et in quodam libro de proprietatibus rerum scribitur dicens, Quia caules sunt frigidi et sicci in 2° gradu generant inquam turbidum sanguinem et melancolicum. Permittitur tamen brodium caulium stipticis et hoc pingue<sup>7</sup> quia laxativum et medicinale dicitur.

Duodecimo caveant sibi omnes in omnibus regionibus qui habuerunt martem in suis nativitatibus in sexta domo quia tales fere quassabuntur variis infirmitatibus. Caveant sibi ulterius illi qui habuerunt dictum martem in sexta domo suarum nativitatum quia illis accidet mors secundum astrologos, et diversificaretur mors in hominibus ratione martis (CLM 647, fol. 13v) ex aspectu bonorum et malorum planetarum. Perlegantur super hoc libri iudiciorum et nativitatum, et specialiter liber magnus ipsius Haly et liber aomar et Abohali. Et in illis libris dantur cause quare unus suspenditur et alius decapitatur, quare unus submergitur et alius moritur in lecto etc. Remove hic, bone christiane, intellectum tuum a libris iudiciorum ipsorum philosophorum et astrologorum, quia talis diversitas mortis magis provenit forte propter peccata hominum vel propter relucientiam iustitie divine, ut videtur innuere beatus Augustinus. Noli ergo credere tales effectus procedere ex constellatione quia talia possunt (*possint* in CLM 276) impediri ex parte materie. Et licet hoc sit difficile (CLM 276, fol. 90r, col. 2) non tamen est impossibile quia sapiens dominatur (*dominabitur* in CLM 647)

<sup>7</sup> In place of the four words here following *caulium* CLM 276 has *pingue stipticis*.

astris secundum Ptolomeum. Attendant hic medici dicta circa istud capitulum quid dicant Haly commentator et almansor in suis libris. Nam Haly in libro magnorum iudiciorum parte 5i (*sic*) capitulo 12 dicit, Quicumque habuerit in eius nativitate martem et venerem in sexta domo erit phisicus sapiens intelligens. Et Almansor magnus medicus et astrologus in libro (CLM 647, fol. 14r) nativitatum capitulo 23 dicit, Perfectus medicus erit cui mars et venus fuerunt in sexta domo. Sed planum est per tabulas alfonsistarum patet quod mars fuit in sexta domo in revolutione anni et venus in quinta gradu (*sic*). Ulterius sub marte secundum astrologos continentur milites duces medici etc. Provideant ergo sibi et aliis.

Hic fuit data una glosa per quendam peritum medicum et astrologum dictis Haly et Almansoris atque dictis meis quod dicta debent intelligi de medicis famosis. Mihi vero videtur quod tantum debet intelligi conclusio de illis qui habuerunt martem in sexta domo quantum ad infirmitates vel in sexta domo quantum ad mortem. Et ista videtur intentio omnium astrologorum, et hoc de secundo principali.

Sequitur tertium principale ubi declaratur quibus rebus sit utendum et quibus non in comestibilibus. Et continet conclusiones seu capitula, ut melius dicam, sex. Nam in primo capitulo declaratur quibus carnibus gradientium sit utendum et quibus non. In secundo capitulo declaratur quibus interioribus (CLM 647, fol. 14v) extremitatibus et partibus animalium sit utendum. In tertio capitulo declaratur quibus volatilibus et quibus extremitatibus volatiliis sit utendum. In quarto capitulo declaratur quibus piscibus sit utendum et quibus temporibus. In quinto capitulo declaratur qualiter ovis sit utendum et quibus ovis. In sexto capitulo declaratur qualiter sumendus erat caseus. Composui supradicta sex capitula ex libris et ex radicibus Ypocratis, Galieni, Avicenne, Serapionis, et ex dictis quorundam antiquorum et modernorum assignando proprietates in gradibus dictarum rerum comestibilium. Ad presens relinquo vobis intimarum (?) ista capitula cum ratione prolixitatis verborum tum etiam ratione et reverentie medicorum et precipue (CLM 276, fol. 90v, col. 1) magistrorum Odorici Iordani nam libri eorum sufficienter tradunt talia. Et tantum de tertio principali.

Sequitur quartum principale ubi declaratur qualiter medicus habeat providere in variis accidentibus concurrentibus sano et egro. Et continet quatuor capitula. In primo capitulo declaratur (CLM 647, fol. 15r) qualiter medicus debeat providere in minutione sanguinis per fle-

botomiam et per ventosas. In 2<sup>o</sup> declaratur in quibus temporibus seu constellationibus debeat medicus dare potiones et purgationes etc. In 3<sup>o</sup> capitulo declaratur qualiter se debeat habere in medicaminibus constipatus. In quarto capitulo declaratur qualiter se debeat habere in sternutationibus gargarismis et vomitibus<sup>8</sup> propter potionem vel per quodcumque aliud.

Quantum ad primum dic(endum) secundum Haly electionum horarum in minutione sanguinis etc. Oportet in hoc quod luna sit in defectu sui luminis et sit in signo masculino.<sup>9</sup> Sit etiam iuncta marti. Nec est timendus mars nisi sit ascendens in latitudine et in circulo sue augis, sitque domus lune aspiciens illum aspectu laudabili. Et dixit quidam quod cavendum est in hoc a Tauro et a leone. Et dixit ulterius quod si modicum necesse fuerit minui de sanguine luna sit in libra vel in scorpione. Et cavendum est ne luna sit in coniunctione mercurii vel saturni etc. Pre omnibus cavendum est (CLM 647, fol. 15v) ne luna sit in signo geminorum quia secundum Ptolomeum aut minutio geminaretur aut membrum inficeretur et interdum homo moritur: experientiam vidi oculis meis. Etiam cavendum est ne ascendens sit signum geminorum. Apta ergo martem et lunam in talibus quia secundum Albumasar Mars est infortunatus in omni opere nisi in hiis que pertinent ad sanguinem et ad apertionem venarum etc. Alkindus dicit in minutione sanguinis etc. necesse est ut sit luna et ascendens in signis aereis et igneis et domini eorum. Nec tangendum aliquod membrum dum fuerit luna dominus domus ascendentis in signo quod habeat illud membrum. (CLM 276, fol. 90v, col. 2.) Laudamus quoque ut sit dominus medii celi fortuna aspiciens lunam vel domum ascendentis et luna non sit in decima domo. Aerea signa meliora sunt post preventionem. Minutio quoque et in initio mensis laudatur. Cavendum est tamen a coniunctione domini octave cum luna etc. Perlegantur libri Haly de electionibus horarum super hoc.

(CLM 647, fol. 16r) Quantum ad secundum, scilicet in purgationibus dandis dic secundum Haly libro preallegato quod oportet cum hoc fecerimus ut luna sit in ultima medietate libre vel in prima facie scorpionis sitque dominus eius fortunatus et fortis, et similiter dominus ascendentis. Bonum est etiam ut sit ascendens aliquod de illis signis vel aliud quodlibet ex signis inferioribus. Bonum est ut sit luna in hiis. In signo autem significante id membrum sit fortuna fortis. Et si volueri-

<sup>8</sup> *Virtutibus* in CLM 647, which also <sup>9</sup> *Figura masculina* in CLM 647. omits the *per* before *quodcumque*.

mus cum illo medicamine calefacere vel infrigidare, desiccare vel humidare, sit luna et ascendens in signo significante illud.<sup>10</sup> Et caveas ne sit aliquis ex significantibus nec ascendens in signis ruminantibus quia talia signa significant vomitum. Et dixit quidam quod ex omnibus iii<sup>11</sup> signis ruminantibus solus capricornus est odiosus. Cave et precave tibi, bone medice, a saturno et a marte in dandis potionibus quia saturnus constringit medicinam, Mars vero ducit usque ad emissionem sanguinis etc. Perlegatur liber Haly etc.

(CLM 647, fol. 16v) Quantum ad 3m dic quod in medicinis constipativis summe cavendum est a marte. Perlege super isto capitulo librum Haly commentatoris. Cavendum est etiam a signis ruminantibus etc.

Quantum ad 4m dic secundum Haly in libro ut supra, Oportet illum qui voluerit uti aliquod ex istis ponat ascendens et lunam et locum significatoris ex signis ruminantibus. Dicit Accabarus quod luna sit minuta lumine et cursu ascendens in circulo augis. Dicit Achait quod luna sit et ascendens in cancro vel leone vel virgine etc. Hic fuit facta obiectio per medicum quomodo posset medicus talia observare. Re- (CLM 276, fol. 91r, col. 1) spondeo quod cautus et peritus medicus potest in maiori parte servare et specialiter in sanis, etiam in infirmis, hoc supposito quod cognoscat principium egritudinis infirmi et sciat cursum planetarum ut tenetur scire medicus, ut probatum est in quarta conclusione primi principalis secundum intentionem Ypocratis et Galieni. Uterius fuit obiectum quod expedit aliquando quod fiat evacuatio statim etc. Mirabile est si expedit et se dimisit veni- (CLM 647, fol. 17r) re ad ultimam necessitatem propter ignorantiam vel imperitiam. Fiat quia necessitas non habet legem ut frequenter est allegatum. Et hoc de quarto principali.

## APPENDIX 18

## DE PRESAGIIS TEMPESTATUM: LATIN TEXT

The following text is based upon these two manuscripts:

BL Laud Misc. 594, 14th-15th century, membrane, double columns, Gothic hand, fols. 115r, col. 2-116r, col. 2, where it is preceded by the *Flores* of Albumasar and followed at fol. 116v, col. 2, by an *Epistle* of the astrologer Messahala.

Vatic. Ottobon. 1870, late 15th century, in a round and less abbrevi-

<sup>10</sup> *Etc.* in CLM 647.

<sup>11</sup> The character in the MSS looks more like ii. n. or ii. but probably the

ram, bull, and goat are the "ruminating signs."

The *Liber de presagiis tempestatum*, although found separately and anonymously in most manuscripts, is identical with the closing chapter or chapters of the eighteenth book of Pliny's *Natural History* (XVIII, 35 or 78-90), except that it omits the opening paragraph.